гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26.02.2025№205

с. Мошенское

О внесении изменений в постановление Администрации
Мошенского муниципального округа Новгородской области

от 18.09.2024№ 756

Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Мошенского
муниципального округа Новгородской области от 18.09.2024№ 756 «Об
утверждении Положения о порядке обеспечения твердым топливом
(дровами) семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации,
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной военной операции,
проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области»:

1.1.Заменить в заголовке к тексту, пункте 1 постановления слова
«семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан,
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной военной операции» на «граждан
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,

2

сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции, членов их семей».

1.2. В Положении о Порядке обеспечения твердым топливом
(дровами) семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации,
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной военной операции,
проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее
Положение):

1.2.1. Заменить в названии Положения слова «семей граждан,
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции, проживающих в жилых помещениях с
печным отоплением на территории Мошенского муниципального округа
Новгородской области» на «граждан призванных на военную службу по
мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной военной операции, членов их
семей, проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на
территории Мошенского муниципального округа Новгородской области».

1.2.2. Изложить пункт 1.2 в редакции:
«1.2. Настоящее Положение устанавливает условия обеспечения

твердым топливом (дровами)  граждан, призванных на военную службу по
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации" (далее - гражданин, призванный на военную службу
по мобилизации), граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, зачисленных в списки личного состава воинских
частей (далее - гражданин, заключивший контракт о добровольном
содействии), граждан, заключивших контракт о прохождении военной
службы на срок до одного года (краткосрочный контракт) с войсками
национальной гвардии Российской Федерации (далее - военнослужащий
Росгвардии), граждан, заключивших контракт о прохождении военной
службы с Вооруженными Силами Российской Федерации (далее - гражданин,
заключивший контракт о прохождении военной службы), сотрудников
органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности,

3

федерального органа исполнительной власти в области предотвращения
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий,
войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного
комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской
Федерации, органов уголовно-исполнительной системы, органов
принудительного исполнения Российской Федерации, находящихся в
служебной командировке в зоне действия специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих
к районам проведения специальной военной операции (далее - сотрудник,
находящийся в служебной командировке), членов их семей  проживающих в
жилых помещениях с печным отоплением на территории Мошенского
муниципального округа Новгородской области (далее Мошенского
муниципального округа).».

1.2.3. Изложить пункт 1.3 в редакции:
«1.3. К членам семьи гражданина, призванного на военную службу по

мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добровольческом
содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего
контракт о прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в
служебной командировке, относятся:

супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с
гражданином, призванным на военную службу по мобилизации,
гражданином, заключившим контракт о добровольческом содействии,
военнослужащим Росгвардии, гражданином, заключившим контракт о
прохождении военной службы, сотрудником, находящимся в служебной
командировке;

несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные), дети старше 18
лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте
до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме
обучения;

родители, в случае отсутствия родителей опекуны (попечители),
являвшиеся законными представителями гражданина, призванного на
военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего контракт о
добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина,
заключившего контракт о прохождении военной службы, сотрудника,
находящегося в служебной командировке.;

лица, находящиеся на иждивении гражданина, призванного на военную
службу по мобилизации, гражданина, заключавшего контракт о
добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина,
заключившего контракт о прохождении военной службы, сотрудника,
находящегося в служебной командировке.».

1.2.4.Дополнить пунктом 1.4:
«1.4.Критерием отбора муниципального образования области для

предоставления иного межбюджетного трансферта является наличие

4

проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на территории
муниципального образования области граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной
командировке, членов их  семей, нуждающихся в обеспечении твердым
топливом (дровами).».

1.2.5. Заменить в пункте 2.1 слова «семей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников,
находящихся в служебной командировке», на «граждан, призванных на
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии,
граждан, заключивших контракт о про-хождении военной службы,
сотрудников, находящихся в служебной ко-мандировке в зоне действия
специальной военной операции, членов их семей».

1.2.6. Заменить в пункте 2.3 слова «членам семей граждан, призванных
на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников,
находящихся в служебной командировке,» на «гражданам, призванным на
военную службу по мобилизации, гражданам, заключившим контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии,
гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы,
сотрудникам, находящимся в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции, членам их семей».

1.2.7. Изложить пункт 2.4 в редакции:
«2.4. Обеспечение твердым топливом (дровами) граждан, призванных

на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции, членов их семей носит заявительный
характер.

С целью получения твердого топлива (дров)  гражданин, призванный
на военную службу по мобилизации, гражданин, заключивший контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащий Росгвардии,
гражданин, заключивших контракт о прохождении военной службы,
сотрудник, находящийся в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции или член его семьи (далее - заявитель)

5

представляет в Комитет заявление по форме согласно приложению № 1 к
настоящему Положению с приложением следующих документов:

копия паспорта заявителя;
копия документа, подтверждающего статус гражданина, призванного

на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего контракт о
добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина,
заключившего контракт о прохождении военной службы, сотрудника,
находящегося в служебной командировке;

копия документа, подтверждающего родство (свойство) заявителя и
гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, гражданина,
заключившего контракт о добровольном содействии, военнослужащего
Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной
службы, сотрудника, находящегося в служебной командировке
(свидетельства о рождении (усыновлении), свидетельства о браке, иного
документа, подтверждающего родство (свойство);

копия документа регистрационного учета по месту жительства или по
месту пребывания, подтверждающего факт проживания гражданина,
призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего
контракт о добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии,
гражданина, заключившего контракт о прохождении военной службы,
сотрудника, находящегося в служебной командировке,  или члена его семьи,
на территории Мошенского муниципального округа, либо копия решения
суда об установлении факта проживания в определенном месте на
территории Мошенского муниципального округа с отметкой о дате
вступления его в законную силу;

копия технического паспорта (технического плана) на домовладение
или социальный портрет семьи военнослужащего (при наличии);

 согласие заявителя на обработку персональных данных по форме
согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

Документы могут быть представлены доверенным лицом гражданина,
призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего
контракт о добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии,
гражданина, заключившего контракт о прохождении военной службы,
сотрудника, находящегося в служебной командировке, или члена его семьи,
полномочия которого подтверждаются нотариально удостоверенной
доверенностью, за исключением случаев, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту сведений,
указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.».

1.2.8.Изложить пункт 2.11 в редакции:
«2.11. Обеспечение твердым топливом (дровами) по адресу,

указанному заявителем в заявлении, осуществляется в течение 5 месяцев со
дня предоставления Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской области межбюджетного трансферта.».

6

1.2.9. Заменить в пункте 2.12 слова «членов семьи гражданина,
призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего
контракт о добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии,
гражданина, заключившего контракт о прохождении военной службы,
сотрудника, находящегося в служебной командировке» на «граждан,
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции, членов их семей».

1.2.10. Заменить в пункте 3.2 слова «членов семьи граждан, призванных
на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников,
находящихся в служебной командировке» на «граждан, призванных на
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии,
граждан, заключивших контракт о про-хождении военной службы,
сотрудников, находящихся в служебной ко-мандировке в зоне действия
специальной военной операции, членов их семей».

1.2.11. Заменить в пункте 3.3 слова «членов семей граждан, призванных
на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников,
находящихся в служебной командировке»  на «граждан, призванных на
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции, членов их семей».

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник»

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 26.02.2025 12:56
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026